Absolutio iij. scz regu-
larium. Regularis si p̄cussit re-
gularē eiusdē claustrī ab abbate
v̄l alī dīcto p̄lato p̄o p̄ absolui. **A**. Ali-
qui dixerūt q̄ solū ab abbate. s̄z ē veri?
q̄ etiā hoc p̄ fieri ab alijs p̄latis diuers

noībz notatis. exē. de sen. exco. cū illoz.
ibi. volētes eoz p̄latis q̄. **E**t notatur i
sū. p. li. iij. ti. xxxij. q. xliij. **I**de etiā no-
tat̄ i directoria. li. iij. ti. iij. §. xxxij. et
s̄m glo Ray. q̄ i sū. p. co. ti. q. xlvij. **I**n
dictos p̄latoz p̄putādi sūt p̄ores cōuen-
tuales frat̄z p̄dicatoz. q̄ guardiani fra-
trū minoz et omēs p̄iores cōuētuales
cuiuscūq̄ ordinis sint qui nō h̄nt sup se
maiorē i eodez cōuentu. **S**ec? de prior-
ibus triū vel q̄tuoz regulariū q̄ p̄ volū-
tate sui superioris p̄ficiūt et ammouent̄.
In dicta etiā. q. xlvij. dī q̄ ad hoc q̄ di-
cti p̄lato religioz possint ab hac excoi-
catōne absoluerē debent esse sacerdotes.
q̄ facit extra. de sen. exco. canonica. vbi
dī q̄ fratres sc̄ci Jobis hierosolimitani
possūt absolui a suo p̄ore sacerdote. **B**.
Si vero alteri? claustrī. tūc p̄ abbatē
p̄sum et ei? qui passus est iniuriā absol-
uet̄. exē. de sen. exco. cū illoz. p̄ modū q̄
hic ponit̄ i hoc eodez. §. **S**i at̄ p̄cusserit
clericū secularē absoluet̄ p̄ ep̄m. exē. de
sen. exco. religioso. lib. vj. **A**. scz eo casu
quo ep̄s possit absoluerē secularē cleri-
cū si aliū clericū p̄cussit̄. ut ibi. **B**. **E**t
hec intelligenda sunt nisi excessus eoz
sit difficilis et enormis. ut si ad mutila-
tōz mēbz vel ad effusionē sāguinis di-
co ex vulnere sit p̄cessū. vel si i ep̄m vel
i abbatē sit man? iniecta. **A**. **S**āguinis
effusio nō requirit̄ ex vulnere. sed q̄libz
cunq̄ fiat s̄m arbitriuz iudicis. ut sup.
absolutio ij. ad finē. **B**. **E**odē q̄ mō p̄
absolui regularis: qui aī ingressū reli-
gionis t̄le aliq̄d p̄missit̄. ut i. c. cū illoz
rum. **Q**si regularis nō h̄z p̄latū q̄ sit sa-
cerdos. aut si sit defūct? vel excoicatus.
ad dioecesanū est recurrēdum. ut notat
Hosti. exē. de sen. exco. mōachi. **Q**d intel-
ligēdū est s̄m Wil. tā de exēptis q̄ d̄ nō
exēptis siue sint monasteria virozū vel
muliez. **A**. **I**de notat̄ i directoria. li. iij.
ti. iij. §. xliij. et i sū. con. dicta. q. xlvij.
B. **Q**n̄ duo abbates debēt absoluerē fit
sic. Abbas percipientis recipiet a per-
cutiente iuramentuz. et abbas percussi
verberabit. que verbera erūt loco satis-
factōnis. quia monachus nō habet vñ
satisfaciat. et demum abbas p̄p̄ius ab-
soluet̄. **C**ongruētius tamen fiet si vnus
alteri committat totū. extra. de offi. oz.

c. fi. bec Hostiē. Porro p̄dicta oīa de regulari p̄cutiēte nō sūt excedēda ad falsarios l̄raz dñi pape. aut alios cas̄ vel sn̄as de q̄bo papa absolutū referuat. hoc em̄ religiosis nullo iure cōcediē. s̄ nec abbat̄s siue hm̄oi p̄lati p̄nt subbitos absoluere si ligati essent p̄ aliquam sn̄az latā ab homie. siue ī generali siue exp̄sso noīe. bec Wil. **A.** Con. **Albric.** Et aduertendū q̄ p̄latus religiosus sac̄ertos p̄ absoluere subbitos suos etiā si se p̄cusserint ex̄ claustra. seu extra septa domus. vel ubicūq̄. licet Hosti. aliē dixerit. ut notatur ī directoria. li. iij. ti. iij. q. xlij. q. in dicto. c. cū illorū. §. nos tñ. non fit aliq̄ distinctio. Et p̄nt dicti p̄lati absoluere subbitos qui etiāz añ īgressum religionis talez excoīcatōez īcurrerint. nisi excessus fuerit enormis. dicto. §. nos tamen. **B.**

Religiosus vni⁹ dioceſi si pcutiat clericū v̄l religiosū alterius dioceſis tūc ī absolutōe requiret̄ dioceſan⁹ p̄culli. sic nūc de duob⁹ abbatib⁹ dictū est. Hoc tñ hodie non videt̄ requiri. sed a p̄prio ep̄o p̄nt absolui. ex̄. de sen. ex̄. religioso. li. vj. **A.** Concor. **Albricus.** **B.**

Qui dicit se excoīcatū p̄pter violentā manus iniectōnē s̄m Ray. nō debet recipi ad religionē. si tñ recept⁹ fuerit p̄ postea absolui iuxta modū s̄ dictū. §. j. Con. Hosti. 7 Inno. licet q̄dam dicāt q̄ recipi p̄. ut addit Wil. **A.** Itēz notat̄ ī sum. con. li. iij. ti. xxxij. q. xliij. et in directoria. li. iij. ti. iij. §. xlvj. vbi d̄ q̄ tal non debet recipi. Si tñ recipiatur tenet receptio l̄z male fecerit qui recepit. **B.** **U**terū añ tpe p̄batōnis absolui possit. Dicēdū s̄m Hosti. q̄ sic. Sed p̄ditio ibi intelligit̄ ip̄o iure si ī eatez religione p̄seuerauerit. Q̄si non p̄seuerauerit f̄ducēdus est ī eandē sn̄az ab eo q̄ eū absoluit. **A.** Con. Inno. et Archi. et notat̄ ī directoria. eo. ti. iij. §. xlvij. vbi etiam subdit̄. q̄ p̄latus eū absolūēs debz ei īiūgere q̄si egrediaf̄ religionē se ei q̄ poterat absoluere replentet q̄si nō fecerit q̄cito comote poterit. reincident ip̄o iure ī eandē sn̄az. de sen. exco. eos. li. vj. 7 i. §. se. subinferf̄. q̄si hoc etiā ei nō fuerit iniūctū et infra tps̄ p̄batōis egrediaf̄. ip̄o facto reincident ī eandē excoī-

cationem. quia tacite subintelligi debet q̄ hoc sit sibi iniūctū. ar. dicti. c. eos. **B.**

Absolutio iij. quo ad satisfaciēdū. Elbi sciendū q̄ absoluti a sn̄a canonis vel hominis cū nequeūt recurrere ad illū a quo fuerāt absoluēdi p̄pter periculū mortis vel aliud impedimētū. si cessāte piculo vel impedimento se non p̄sentāt illi a q̄ debebant absolui recepturi mādatū ei⁹ et satisfacturi ut optet. reincident ī eandē sn̄az. **A.** **H**ec presentatio debet fieri q̄citius comote p̄. ut ī. c. eos. de q̄ infra. **B.** Et eodez modo reincident absoluti a sede apl̄ica vel ei⁹ legatis. quib⁹ iniūgīf̄ ut ordinario vel alteri se p̄sentent p̄ p̄nia et q̄ iniuriatis satisfaciāt. et hoc faciāt q̄citius comote poterūt. ex̄. de sen. ex̄. cōmūica. eos. libro. vj.

Propter violentāz manuū iniectōez ī clericū satisfactio pecūiaria fieri solet q̄ quidez applicabilē monasterio si man⁹ iniecta fuerit ī monachū vel clericū v̄l cōuersū. ar. xij. q. j. non dicatis. et ex̄. d̄ sta. mo. cū ad monasteriū. p̄mo r̄iso. Si at̄ ī clericū sc̄larez. satisfactō ip̄i clerico applicabilē. nisi ī p̄tumeliam eccl̄ie fuerit pulsat⁹. Nam et tūc eccl̄ia agere pot̄. iniuriāz. Instituta de iniur̄. §. q̄si usufruct⁹. bec Goff. et Hosti. **A.** **D**ict⁹ §. incipit. Si cōi seruo. i. q̄. §. est vsus. q̄ si usufructus. Et p̄dictis cō. **Albricus.** Et l̄z p̄dicto casu satisfactō fiat eccl̄ie. nihilomin⁹ 7 clericō. q̄ vterq̄ p̄ agere iniuriāz et lesus et ī cui⁹ p̄tumeliaz facta est lesio. sicut 7 p̄ iniuria filij agit et p̄ et filius. in Instituta de iniurijs. §. patitur. **B.**

Excoīcat⁹ p̄pter damnū si satisfacere p̄ nō debz absolui nisi satisfaciāt. 7 p̄cāt qui talem absoluūt. Sed tñ absolutus est ab excoīcatōe s̄m Wil. Si autēz emēdā p̄stare nō p̄t debet absolui recepta idonea cautione: q̄ satisfaciāt si ab pinguiorem fortunam puenerit. ex̄. de verb. sig. ex̄. p̄t. j. et de solut. **O**doardus. Et hec cautio erit pignoratitia v̄l fidei iussoria. quia dicitur hec idonea cautio quam si p̄stare non potest saltē prestet iuratoriā. **A.** De hoc dictū est sup̄. absolutio j. §. xvij. **B.** Absolutio em̄ non est denegāda. xvij. q. vj. si p̄sbiē. **A.** **Cō.**

pdictis Albric^o. **B.** Talis q̄ ab petitoz
abuersarij tenetur cedere boīs. ut dicit
Wil. Et vide infra. cautio. **A.** Nec cessio
posset obtinere de rigore iuris civilis s̄
in foro cōscie nō sp̄ sed tunc q̄n creditor
esset i arta nccitate. nā q̄n est indigens
debito. ⁊ creditor ita sufficiens q̄ fm̄ deū
tenet ei subuenire. debitor nō tenet sta
tim restituē fm̄ Scotū. De q̄ lati^o i ma
teria restitutōnū deo dāte dicef. **B.**

Absolutio v^o. quo ad
modū. Nō p̄ q̄s absolui s̄ p̄bi
tōne. puta si satisfecerit. q̄ tali
ter absolut^o nō ess̄ simpliciter absolut^o
fm̄ Wil. ex̄. de re. iur. actus. lib. vj. **A.**
Con. Albricus. **B.**

In absolutōe a maiori excoīcatōe q̄
tuoz obfuauda sūt. Primū ut excoīca
tus iuret p̄ stare mādati ecclie. ex̄.
de sen. exco. ex̄ tenore. sed hoc iuramētū
nō est de s̄ba absolutōis. ex̄. de sen. exc.
cū desideres. vñ et si omittat qd̄ fieri nō
tebz. nō p̄pter hoc min^o tenet absolutō.
Porro de pueris an iurare debeāt iudi
cio ep̄i relinq̄. **A.** Itēz d̄ i sū. con. lib.
iij. ti. xxxij. q. ciij. Sed hoc videt̄ intel
ligendū de puberibz. als̄ secus. xxij. q. v.
pueri. vbi d̄. Pueri añ. xiiij. annos nō
cogāt iurare. s̄ aliq̄ dixerint q̄ s̄ d̄ de
iuramento testis. Sed certe t̄x. loqui
tur indistincte. vñ nec nos distinguere
debemus. de decimis. ad audientiaz. **B.**
Mulieres autem indubitatē iurare te
bent. Scdm̄ ut si excoīcat^o sit p̄ notoria
in aliquem offensa nō absoluit nisi pri
us sufficiens emēda p̄stetur. Pro occul
ta vero offensa aut contumacia sufficit
iuratoria cautio vbi nulle expense petū
tur. sed vbi expense petūf vel satisfactō
damni. tenēdum est qd̄ dictū est sup̄. ab
solutō iij. §. ij. et. iij. Tercū est ut absol
uat p̄ eū q̄ tulit sn̄iaz vñ ei^o supioz aut
aliū cui cōmiserit cū psalmo et orōne ⁊
verberibz. et postea s̄biungat. absoluo
te a tali excoīcatōe. ex̄. d̄ sen. exc. a no
bis ij. Quartū ut postmodum excoīca
toz faciat illi mādata iusta ⁊ rōnabilia.
als̄ possz appellari. ex̄. de pactis. c. fi. et
de appel. ut debitus. **A.** Dictū. c. fi. parū
facit. **B.** De hoc vide infra. in seq̄nti. §.
Et sciendū q̄ i pdictis nō intelligit̄ ab
soluēs participare illicitē cum excoīca

to. sed poti^o licite et in his que ad salutē
aīe ptinent. ⁊ sic nullā sn̄iaz inērit. ex̄.
de sen. exco. cū volūtate. In excoīcatōe
vero minori exp̄met excoīcat^o p̄po sacer
doti causā. et sic se faciat absolui sp̄aliē
ab hac. Et intelligit̄ p̄pos sacerdos par
rochianus vel diocefan^o. vñ ille q̄ de li
centia eoz est elect^o. Nec requirit̄ iura
toria cautio. ut ex̄. de sen. exc. nup. cir
ca finē. **A.** De absoluteone a maiori ex
coīcatōe lati^o d̄ i sū. cō. li. iij. ti. xxxij.
q. ciij. Et de hac et etiam de absoluteone a
p̄fo late posui in q̄briga litterali. li. ij.
ti. ix. §. ix. et. x. ⁊ etiaz i interrogatorio
et infra. vsus clauū ij. ideo s̄ trāseo. **B.**
Que añ mādata fieri debeāt absoluto q̄
iurauit. Dicendū q̄ si erat excoīcatus a
canone iniūgendū est ei p̄cipaliter q̄
s̄ illū canonē nūq̄ veniat. ut incēdiario
q̄ non incēbat. et p̄ssori clerici q̄ nō
p̄cutiat. et s̄ilia. xxij. q. vlt. pessimā. **A.**
Mel^o ex̄. de sen. exc. ex̄ tenore. **B.** Ali
quādo etiaz requirit̄ cautio q̄ decetero
talia nō faciant. ex̄. de sen. exco. §. vj.
A. Ibi hoc scribit̄ i statutarios p̄ lib
tatem ecclie. **B.** S̄iliter etiaz q̄n h̄ns i
pedimentū absoluit̄ ab eo q̄ al^o nō possz
iniūgendū est ut q̄cito poterit se p̄ntet.
Vide sup̄. absolutio iij. §. j. S̄ si appa
ruerit sn̄ia iniusta nullū mādatum fiet
absolutio. ex̄. de sen. exco. sacro. **A.** Cō.
Albricus. **B.**

Defunct^o hoc mō absoluet̄. Si est se
pult^o i cimiterio nō exhumabit̄. si alibi
exhumabit̄ et eoz vel sepulchz verbe
rabit̄ ut sit circa viuos. ut notat̄ ex̄. d̄
sen. exc. a nobis ij. **A.** s̄ i glo. Et intelli
ge hoc q̄n in defuncto apparuerit signa cō
tritōis et p̄ntē. ut i sū. cō. li. iij. ti. xxxij.
q. cxxj. **B.** Et ad qd̄ valet talis absolu
tio. vide sup̄. absolutio j. §. fi.

Absolutō vj. scz a pec
cato. Forma absolutōis i sacro
penitētie fm̄ Al. ⁊ Tho. in ter
cia pte. q. lxxxiiij. c. Ego absoluo te. **A.**
Exp̄ssis illis a q̄bz fit absolutio. als̄ su
per nibilo absolutio fundaret̄. **B.** S̄
p̄mittitur oratō. Misereatur tui ⁊c. ne
forte effectus sacramēti impediatur ex
parte penitentis. Itēz postea conuent
enter apponitur. in nomine p̄ris ⁊c. ut
exp̄imat̄ q̄ sacerdos nō p̄a autontate

absoluit sed qui minister. et hoc relinquitur arbitrio sacerdotis. Nec etiam requiritur impositio manus. quia hoc sacramentum non ordinatur ad consequendam aliquam excellentiam gratie sed ad remissionem peccatorum. Magis autem competere crucis signatio. quia per signum crucis christi remittuntur peccata. et tamen non est de necessitate sacri. De materia absolutio nis peccatorum habet placita infra. Professor. et confessio per totum. **A.** De hac forma absolutio nis latius dictum est ubi supra. absolutio v. §. 1. ad finem. **B.**

Acepti latio est quedam imaginaria solutio. ut in Institutio. quibus modis tollit obli. §. 1. et habet fieri hoc modo. Interrogat debitor creditorem. acceptum ne habes? Et respondet ille. Acceptum habeo. Et sic debitor liberatur ff. eo. l. j. et. l. an inutilis. §. acceptum. **A.** Tunc debitor per accepti latio non tollitur nisi obligatio debito. Forma autem potest in dicto §. 1. sic. Quod ego tibi promisi. habes ne acceptum? Et respondet creditor. Habeo acceptum quod tui. **B.**

Aceptio personarum Peccatum acceptio personarum committitur secundum Theodosium. secunda secunda. q. lxiiij. quicquid aliquid profertur alicui non habito respectu ad causam. scilicet ut sit dignus. Unde solet queri. utrum peccet episcopus dando beneficium bono si permittat meliorem. secundum Theodosium. in quibusdam libris. Contingit aliquibus esse meliorem simpliciter quam tamen non est melior quantum ad hoc quam proficiat in ecclesia. Episcopus autem non tenetur dare meliorem simpliciter sed meliori quantum ad hoc. unde si profertur unum alteri propter causam que pertinet ad honorem dei et ad utilitatem ecclesie iste melior est. Si autem causa preferendi ad hoc non pertineat erit acceptio personarum que tanto est grauior quanto in rebus diuinis committitur. **Secundum Theodosium.** secunda secunda. q. lxiiij. **A.** Item notatur in sum. con. l. iij. ti. xxxiiij. q. cccxxviij. **B.**

Et peccet episcopus dando beneficium sanguineo. secundum Theodosium. in quibuslibet. Si sanguineus sit equus idoneus proferre episcopus eum proferre. nisi forte ex hoc scandaluz oriat. vel aliquid exinde malum exemplum accipiat. ut quoniam probabiliter timeat quod alij placiti ex hoc exemplo inducantur ad dandum beneficia suis sanguineis etiam minus dignis. aliter in hoc casu licet sa-

tisfacere naturali amori quam prius caritati non est. Si vero consanguineus sit minus idoneus non debet eum proferre postpositum meliori. duplici ratione. Primum quia infideliter agit dispensator qui negocium domini gerens non meliorat cum possit. Secundo quia hoc videtur ad acceptio personarum pertinere. Conditio enim consanguinitatis non est conditio pertinet ad curam ecclesie. que non obtinet iure sanguinis: sed diuino munere. Est autem conditio faciens ad negocium dispensationis premonialium bonorum. unde si episcopus ex his prouideat suo consanguineo minus idoneo non est acceptio personarum. **Con.** item Theodosium. secunda secunda. q. lxiiij. **A.** Item etiam notatur in sum. con. l. iij. ti. xxxiiij. q. cccxxviij. **B.**

Accidia quid est. Respondeo secundum Theodosium. secunda secunda. q. xxxv. Accidia secundum Damascenum est quedam tristitia aggrauans animum hominis ut nihil ei agere libeat. Et ideo accidia importat quedam tedium operandi. Diuisiuiusmodi autem tristitia quicquid est mala secundum se. quicquid vero secundum effectum. Secundum se quidem est si de eo quod est vere bonum licet sit apparatus malum. sicut tristitia que est de spirituali bono. Si vero est de malo potest esse mala secundum effectum. scilicet si sic hominem aggrauet ut eum totaliter a bono opere retrahat. et sic est peccatum. non tamen semper mortale. Nam si inchoatio peccati sit in sola sensualitate et non pueniat usque ad sensum rationis tunc propter imperfectum actum est peccatum veniale. Quoniam vero pertingit ad rationem que presentit in horrore et deestimatione boni diuini carne pro spiritu pualente est peccatum mortale. **A.** Hoc intellige quoniam hec tristitia est circa ea que sunt precepti seu necessitatis salutis. ut in sum. con. lib. iij. ti. xxxiiij. q. cccxxviij. **B.**

Accommodatio. Vide infra. commodatum.

Accusare. Utrum homo teneatur accusare. secundum Theodosium. secunda secunda. q. lxviiij. Si crimen sit tale quod vergat in detrimentum rei publice tenetur homo ad accusationem dummodo possit sufficienter probare: puta. cum peccatum alicuius vergit in multitudinis corruptelam corporalem siue spiritualem. Si autem non sit tale quod in multitudinem

rebūdet. vel etiā si sufficiētē pbatōnem
 hōe nō possit. nō tenet ad accusābū. q̄a
 nullus tenet ad id qd debito mō pficere
 non p̄t. **A.** Nec obstat p̄dictis si reuele-
 tur secretū. qz hoc fit p̄pter cōe bonū qd
 sp̄ p̄ferendum est priuato. Et idō 3 bo-
 nū cōe nullū secretū licet recipere. nec tñ
 est oīno secretū qd p̄ sufficientes testes
 pōt p̄bari. fm Tho. vbi sup̄. et in sū. p.
 li. ij. ti. v. q. cxc. **B.** Quō at fieri debeat
 accusatio. Sciendū primo qd debz fieri i
 scriptis. ij. q. ult. q̄ crimen. Sed hoc sēp
 non est necessariū puta i leui crimie. ff.
 de accusa. l. leuia. Similiter etiam in no-
 torijs qz i hui⁹ nec accusator requiritur.
 exē. de accusa. euidentia. **Sec⁹** i nō noto-
 rijs etiā si manifesta sint. xj. q. iij. eozū.
A. Notorium d̄r qd patet p̄ sniam vel p̄
 p̄fessionem factaz i iure. aut p̄ euidentia
 rei q̄ tergiuersatione aliq̄ celari nō pos-
 sit. exē. de coha. cle. 7 mul. c. fi. Manifes-
 ta autē dici p̄nt q̄ aliter liquēt. **B.** Itē
 debet accusatio fieri cū inscriptione. i. q̄
 accusator debet se ad penā talionis ob-
 ligare. vt. ij. q. ult. q̄ quis. et. q. iij. calū-
 niator. et. c. qui nō pbauerit. Excipiūf
 quida3 casus. vt in leui crimie. Item in
 crimie apostasie. Itē cū marit⁹ accusat
 prore3 de adulterio. 7 in silib⁹. Sed sci-
 endū qd et si accusator non inscribat. ex
 natura tñ accusatōis hui⁹ pena calūnie
 venit. C. de accusa. l. ult. Itē3 accusatio
 debet exprimi diua voce et p̄fente accu-
 sato. ij. q. ult. p̄scripta. **A.** Con. p̄dictis
 Albric⁹. et itē3 notat i sum. cō. li. ij. ti.
 v. q. cxxxix. **B.**
¶ Si accusator accepit pecuniā ob ac-
 cusandū vel non accusandū. crimen cō-
 cussionis commisit. et tenet ad restitu-
 tōnem sicut habet infra. p̄cussio.
¶ Accusatio reddit̄ vitiosa tripliciter
 vt h̄. ij. q. iij. p̄ totū. et Tho. tradidit se-
 cūda sc̄da. q. lxvii. dices. Accusator aut
 calumniator. s. falsa crimia imponēdo.
 Aut p̄uicator. s. abbibēdo fraudē i ac-
 cusatione et adiuuādo aduersā p̄te3. criā
 vera fraudulenter abscondēdo de q̄bo ac-
 cusauit colludēs cū reo p̄prias p̄batōes
 dissimulādo et falsas excusationes admit-
 tēdo. Aut accusator tergiuersat̄. s. tota-
 liter ab accusatōe desistēdo. et hoc cū sit
 inordinate. Otingit em̄ aliqñ desistere